



پیدا و پنهان سومین دور مذاکرات ایران و آمریکا

گروه دیپلماسی – علی ودایع: مسقط شهری آرام است. سلطان میانجی در قلب خاورمیانه و التهاب‌های بی‌پایان غرب آسیا، بازی متفاوئی را دنبال می‌کند. ذهن بخش بزرگی از رسانه‌ها درگیر فرم و محل چانه‌زنی‌ها شده اما مهم اتفاقاتی است که پشت درهای بسته و سکوت رادیویی رخ می‌دهد. طرفین در نقطه برخورد می‌خواهند فرصت دیپلماسی را برای حل و فصل اختلافات امتحان کنند و عمان نقش واسطه معتمد را ایفا می‌کند. گرمای بهاری مسقط در روز شنبه میزبان مذاکراتی داغ و جدی...

صفحه ۱۰

آمارهای مرکز پژوهش‌های مجلس نشان می‌دهد

آخرین تصویر از انتظارات تورمی در ایران

صفحه ۴

رئیس جمهوری برای بررسی انفجار بندر شهید رجایی به هرمزگان رفت

عزای عمومی برای تراژدی بندر

❖ از سرگیری تخلیه و بارگیری در بندر رجایی

❖ همدردی کشورهای مختلف با ایران

صفحات ۷،۲ و ۱۰

حاکمیت حق مردم است

دوشنبه ۸ اردیبهشت ۱۴۰۴ - ۲۹ شوال ۱۴۴۶ - ۲۸ آوریل ۲۰۲۵ - سال بیست و چهارم - شماره ۶۵۲۴ - ۱۲ صفحه - ۱۵۰۰۰ تومان

زمان تغییر قواعد بازی

توسط ملت‌های جنوب

رئیس‌جمهور از آمادگی ایران برای انتقال دستاوردها و فناوری‌های ایران به کشورهای آفریقایی خبر داد. مسعود پزشکیان در سومین اجلاس همکاری‌های اقتصادی ایران و آفریقا گفت: به خانواده جانباختگان عزیزی که در حادثه دردناک بندر شهید رجایی جان خودشان را از دست دادند تسلیت عرض می‌کنم. رئیس‌جمهور با بیسان اینکه معاون اول وی درباره جزئیات رابطه تجاری و همکاری‌های اقتصادی میان ایران و کشورهای آفریقایی توضیحات لازم را...

صفحه ۲۵

نظام سلامت

قربانی پدیده زیرمیزی پنهان

درآمد برخی از منشی‌های مطب‌ها، خیلی بیشتر از خود پزشک است که دارد نان علم و دانش خودش را می‌خورد. حتماً نباید پزشک باشید تا بتوانید از درمان بیماران درآمد کسب کنید، خیلی راحت می‌توانید منشی مطب یک پزشک مشهور، مجرب، کاربلد و... شوید و به درآمد نجومی برسید. برخی شغل‌ها هستند که احتیاجی به سواد دانشگاهی و تجربه کاری ندارند، فقط داشتن یک مقدار زرنگی البته از نوع نادرست آن، کافی است که به درآمد کلان و بدون...

صفحه ۴۵

نقشه کرملین

برای شکاف فراآتلانتیک

اروپا و آمریکا پس از دوره دوم ترامپ در دو سوی یک مناقشه قرار گرفته‌اند. از دید برخی تحلیلگران و ناظران، نوع مواضع مسکو تعیین می‌کند که این ناهمسویی ادامه خواهد یافت یا دو سوی آتلانتیک بر سر بحران اوکراین به هم نزدیک خواهند شد. تحولات سیاسی و دیپلماتیک مربوط به جنگ اوکراین با وجود پیشرفت، هنوز چشم‌اندازی از پایان قطعی این جنگ بر اساس توافق طرف‌های اصلی درگیر یعنی مسکو و کی‌یف را بروز نمی‌دهد. بعد از مذاکرات اخیر...

صفحه ۱۱۵

یادداشت

منازعه قدرت بین اسرائیل و ترکیه در شام

احسان موحدیان

از زیرساخت‌های فرودگاه‌های سوریه در منطقه پالمیرا، جایی که فرودگاه‌های پالمیرا و تی ۴ در آن قرار دارد، پایگاه‌های نظامی متعددی ایجاد کند. **نگرانی اسرائیل از نفوذ ترکیه در سوریه**

مرکز تحقیقات آلمان در اسرائیل حدود دو هفته قبل گزارشی منتشر کرد که در آن به سوانح هوایی ناشی از درگیری بین هواپیماهای نیروی هوایی ارتش اسرائیل و ترکیه اشاره شده بود. بر طبق این گزارش، اگرچه این حوادث توسط هیچ یک از طرفین تأیید نشده است، اما می‌توان آن‌ها را شواهدی دانست که موید تهدید اسرائیل توسط ترکیه است.

در این گزارش اظهار نگرانی شده بود که ترک‌ها می‌توانند در کنار ارسال هواپیماهای خود به سوریه علیه هواپیماهای اسرائیلی اقدامات تلافی جویانه مختلفی نیز انجام دهند و سلباقه این برخوردها بین ترکیه و روسیه در زمانی که کرملین حضور نظامی سده سوریه، رویکرد خصمانه‌تری پیدا کرده و اسرائیل هم آمادگی خود را برای حمایت از اقلیت‌های مذهبی در این کشور اعلام کرد. نگرانی‌های اسرائیل به تدریج روی نفوذ فزاینده ترکیه در سوریه متمرکز شد و ناظران تداوم این وضعیت را نشانه تشدید تنش بین دو طرف دانستند و پیش بینی کردند منازعه بین ترکیه و اسرائیل احتمالاً برای مدت طولانی ادامه خواهد یافت. زیرا ترکیه برای کنترل سوریه سال‌ها هزینه و وقت و نیروی فراوان صرف کرده و دمشق را به زور تصف نیست بعد از خروج ایران از سوریه شاهد حضور و نفوذ یک کشور اسلامی دیگر در سوریه و صادرات ایدئولوژی اخوانی ترکیه به این کشور باشند. به خصوص که امکان داشت ترکیه بتواند گروه متحد خود در فلسطین یعنی حماس را از طریق سوریه بیشتر و بهتر حمایت کند.

در حالی که تحرکات اسرائیل در سوریه با سرعت زیادی در حال افزایش است، به نظر می‌رسد که مقامات سوریه برای متوقف کردن اقدامات ارتش اسرائیل و کند کردن روند حملات آنان در استان‌های مختلف، گزینه خاصی در اختیار ندارند و اصولاً توان و اراده‌ای نیز بدین منظور ندارند و ترجیح می‌دهند دیگر نیروهای مخالف خود که ترکیه و اسرائیل هم مخالفتی با حذف آنها ندارند از سر راه بردارند. این نیروها بیشتر شامل علوی‌های بی پناه هستند که هدف نسل کشی وحشیانه نیروهای احمدالشرع قرار گرفته‌اند. نگرانی و واکنش خشن اسرائیل با استقرار پایگاه‌های نظامی ترکیه در داخل سوریه بر اساس توافقات دولت اردوغان با مقامات دولت جدید سوریه تشدید شد. اگرچه دولت ترکیه به طور رسمی در مورد برنامه‌های نظامی و اطلاعاتی خود در سوریه اطلاع رسانی نکرده، اما دولت اردوغان قصد دارد با استفاده

ترکیه در مورد تحدید مرزها با سوریه و سفر مقامات پالمیرا، جایی که فرودگاه‌های پالمیرا و تی ۴ در آن قرار دارد، پایگاه‌های نظامی متعددی ایجاد کند. **نگرانی اسرائیل از نفوذ ترکیه در سوریه** مرکز تحقیقات آلمان در اسرائیل حدود دو هفته قبل گزارشی منتشر کرد که در آن به سوانح هوایی ناشی از درگیری بین هواپیماهای نیروی هوایی ارتش اسرائیل و ترکیه اشاره شده بود. بر طبق این گزارش، اگرچه این حوادث توسط هیچ یک از طرفین تأیید نشده است، اما می‌توان آن‌ها را شواهدی دانست که موید تهدید اسرائیل توسط ترکیه است. در این گزارش اظهار نگرانی شده بود که ترک‌ها می‌توانند در کنار ارسال هواپیماهای خود به سوریه علیه هواپیماهای اسرائیلی اقدامات تلافی جویانه مختلفی نیز انجام دهند و سلباقه این برخوردها بین ترکیه و روسیه در زمانی که کرملین حضور نظامی سده سوریه، رویکرد خصمانه‌تری پیدا کرده و اسرائیل هم آمادگی خود را برای حمایت از اقلیت‌های مذهبی در این کشور اعلام کرد. نگرانی‌های اسرائیل به تدریج روی نفوذ فزاینده ترکیه در سوریه متمرکز شد و ناظران تداوم این وضعیت را نشانه تشدید تنش بین دو طرف دانستند و پیش بینی کردند منازعه بین ترکیه و اسرائیل احتمالاً برای مدت طولانی ادامه خواهد یافت. زیرا ترکیه برای کنترل سوریه سال‌ها هزینه و وقت و نیروی فراوان صرف کرده و دمشق را به زور تصف نیست بعد از خروج ایران از سوریه شاهد حضور و نفوذ یک کشور اسلامی دیگر در سوریه و صادرات ایدئولوژی اخوانی ترکیه به این کشور باشند. به خصوص که امکان داشت ترکیه بتواند گروه متحد خود در فلسطین یعنی حماس را از طریق سوریه بیشتر و بهتر حمایت کند.

در حالی که تحرکات اسرائیل در سوریه با سرعت زیادی در حال افزایش است، به نظر می‌رسد که مقامات سوریه برای متوقف کردن اقدامات ارتش اسرائیل و کند کردن روند حملات آنان در استان‌های مختلف، گزینه خاصی در اختیار ندارند و اصولاً توان و اراده‌ای نیز بدین منظور ندارند و ترجیح می‌دهند دیگر نیروهای مخالف خود که ترکیه و اسرائیل هم مخالفتی با حذف آنها ندارند از سر راه بردارند. این نیروها بیشتر شامل علوی‌های بی پناه هستند که هدف نسل کشی وحشیانه نیروهای احمدالشرع قرار گرفته‌اند. نگرانی و واکنش خشن اسرائیل با استقرار پایگاه‌های نظامی ترکیه در داخل سوریه بر اساس توافقات دولت اردوغان با مقامات دولت جدید سوریه تشدید شد. اگرچه دولت ترکیه به طور رسمی در مورد برنامه‌های خود در سوریه اطلاع رسانی نکرده، اما دولت اردوغان قصد دارد با استفاده

ترکیه در مورد تحدید مرزها با سوریه و سفر مقامات پالمیرا، جایی که فرودگاه‌های پالمیرا و تی ۴ در آن قرار دارد، پایگاه‌های نظامی متعددی ایجاد کند. **نگرانی اسرائیل از نفوذ ترکیه در سوریه** مرکز تحقیقات آلمان در اسرائیل حدود دو هفته قبل گزارشی منتشر کرد که در آن به سوانح هوایی ناشی از درگیری بین هواپیماهای نیروی هوایی ارتش اسرائیل و ترکیه اشاره شده بود. بر طبق این گزارش، اگرچه این حوادث توسط هیچ یک از طرفین تأیید نشده است، اما می‌توان آن‌ها را شواهدی دانست که موید تهدید اسرائیل توسط ترکیه است.

ادامه در صفحه ۳

یادداشت

پروستریکا از گورباچف تا پوتین

زهره اله دادیان فلاورجانی

روند صلح بین اوکراین و روسیه را تسریع کند تا از این طریق نیز بتواند، از ایجاد ائتلاف‌های گوناگون بین آن‌ها جلوگیری کند چراکه تقابل این کشورها و همکاری‌های آن‌ها درزمینه‌های دفاعی و تجاری تهدیدی جدی برای آمریکا محسوب می‌شود. اما یکی دیگر از اهداف آمریکا برای تعیین تفرقه برای کالاهای صادراتی شرکت‌های آمریکایی در خارج و دریافت امتیازات و تعهدات بیشتر از این کشورها و نیز سرمایه‌گذاری شرکت‌های آمریکایی در خارج از کشور تا بتواند با رقبای اقتصادی خود همچون چین، هند و اتحادیه اروپا مقابله کند. البته این اقدامات در صورتی مطلوب ترامپ

است که تقابل کشورها را به همراه نداشته باشد. برنامه ترامپ برای تقابل کشورها زبان زور و تهدید و افزایش تعرفه‌هاست. تاکنون کشورهای اتحادیه اروپا و هند و چین اعلام کرده‌اند که در مقابل تعرفه‌های تعیین‌شده از سوی ترامپ اقدام متقابل انجام می‌دهند ولی اگر این اقدامات از سوی طرفین ادامه‌دار شود قربانی واقعی آن مردم و کارگران، هم در آمریکا و هم در سایر نقاط هستند. نتیجه این اقدامات افزایش فقر، نرخ بیکاری و قاچاق، گسترش بازارهای سیاه، افزایش جرم و جنایت و خشونت در سراسر جهان است؛ اما از سوی دیگر می‌تواند باعث شود که کشورها به‌جای صادرات محصولات خود به آمریکا به دنبال شناسایی بازارهای جدید باشند و رقابت بین کشورها در جهت یافتن بازارهای جدید را افزایش دهد؛ و سرمایه‌گذاران را به‌سوی کشورهای جدید سوق دهد که ریسک سرمایه‌گذاری در آن‌ها کمتر باشد. همچنین فرصتی برای پویاتر شدن سازمان‌هایی نظیر بریکس و شانگهای برای مبادلات تجاری بین خود و اعضا و دیگر کشورها نیز هست.

اخراج تعداد کثیری از کارمندان ارگان‌های دولتی به بهانه بهینه‌سازی و انحلال وزارت آموزش‌وپرورش، قطع بودجه دانشگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی به بهانه‌های مختلف، صدور گرین کارت‌های جدید برای کسانی که خواستار مهاجرت به آمریکا هستند با مبالغ تعیین شده، قطع بودجه نهاده‌ها و سازمان‌های مختلفی که آمریکا از آن‌ها در جهت مقابله با دشمنان خود استفاده می‌کرد من‌جمله نهاده‌ها و سازمان‌ها و افراد مخالف جمهوری اسلامی ایران و... ازجمله اقدامات داخلی ترامپ محسوب می‌شود؛ که در جهت کاهش کسری بودجه آمریکاست.

اما در عرصه بین‌الملل، ترامپ به تصرف جزیره گرینلند و کانال پاناما تصمیم گرفته است تا از مزیت‌های این دو منطقه جغرافیایی برای کسب درآمد و محدود کردن فعالیت‌های تجاری رقا استفاده کند. همچنین تصمیم ترامپ به تصرف معادن اوکراین به خاطر ایجاد صلح و نیز کمک‌های آمریکا به اوکراین را به‌عنوان وام بیان می‌کند؛ اما مهم‌ترین اقدام ترامپ تعیین تعرفه‌های بالای گمرکی برای کالاهای وارداتی به آمریکا به‌خصوص کالاهای چینی است. آمریکا برای کنترل رشد اقتصادی چین و همچنین کسب درآمد و افزایش تولید داخلی به این اقدام مبادرت کرده است. البته ازآنجاکه چین اعلام کرده است در مقابل آمریکا رفتار متقابلی خواهد داشت انتظار می‌رود پکن برای جبران خسارت وارده به دنبال گسترش روابط تجاری با دیگر کشورها ازجمله کشورهای حوزه آسیای شرقی و آفریقا باشد و در اقدام دیگر سرمایه‌گذاران خود را از آمریکا به مرور خارج کند و به کشورهای دیگر انتقال دهد.

در طرف دیگر ماجرا روسیه قرار دارد. روسیه اکنون درگیر جنگ با اوکراین است و روابط نزدیکی با کره شمالی و چین و ایران دارد. آمریکا با مستننا کردن روسیه از قانون تعرفه‌ها سعی می‌کند تا روابط خود را با روسیه عادی‌سازی کند و در ضمن در

اصولاً کشوری می‌تواند خود را جزء قدرت‌های برتر بداند که در جمعیت، وسعت، موقعیت استراتژیک، اقتصاد و توان دفاعی و دیپلماسی و توان برقراری روابط در بین کشورها سرآمد باشد. اگر کشوری در این زمینه‌ها در رتبه بالا قرار گرفت آنگاه می‌توان آن را جزء قدرت‌های برتر دنیا به‌حساب آورد. برای همین است که صاحب‌نظران در زمینه علوم سیاسی معتقد هستند که نظام تک‌قطبی در دنیا در حال فروپاشی است و جهان به سوی چندقطبی شدن پیش می‌رود. اما همان‌طور که می‌دانیم در جهان چندقطبی، آمریکا دیگر تنها قدرت به‌حساب نمی‌آید و معادلات جهانی نظیر جنگ، صلح، اختلافات بین کشورها، انرژی و... باید منافع دیگر قدرت‌ها را نیز در نظر داشته باشد امری که مطلوب آمریکایی‌ها به‌خصوص رئیس‌جمهور جدید آمریکا ترامپ نیست.

آمریکا برای اینکه همچنان بتواند به‌عنوان یک ابرقدرت در عرصه جهانی حکمرانی کند باید قدرت‌های نوظهور را کنترل کند و جلوی رشد آن‌ها را بگیرد از طرف دیگر باید قسمت‌های آسیب‌دیده را ترمیم کند.

اقتصاد و توان نظامی دو مؤلفه‌ای هستند که ایجاد آسیب به قدرت آمریکا را باعث شده‌اند. برنامه ترامپ برای اصلاح این دو گزینه تقویت آن‌ها به هر شکلی است. ترامپ برای توان نظامی، برنامه افزایش بودجه نظامی را در نظر گرفته است. از طرف دیگر هرزبه خود را در ناتو کاهش داده و تأمین هزینه‌ها را به عهده دیگر کشورهای عضو از جمله اروپایی‌ها قرار داده است. همچنین به حضور ناوهای خود در آب‌های آزاد منطقه آسیا در دستور کار قرار داده و این اقدامات ترامپ برای نجات اقتصاد آمریکا و افزایش توان اقتصادی اقدامات داخلی و خارجی را شامل می‌شود. اخراج مهاجران از آمریکا و همچنین

گزارش روز

اختلافات داخلی در سرزمین اشغالی تشدید شده است

اسرائیلی‌ها در آرزوی مرگ نتانیاهو

بار و گالی بهارو میارا افزود: امیدواریم مشاجره بین نتانیاهو و رونن بار بر وظایف دستگاه امنیتی شاباک در اموری که به امنیت نخست‌وزیر (رئیم) انجام می‌دهند ولی اثر این اقدامات از سوی طرفین در آمریکا و هم در سایر نقاط هستند. نتیجه این اقدامات افزایش فقر، نرخ بیکاری و قاچاق، گسترش بازارهای سیاه، افزایش جرم و جنایت و خشونت در سراسر جهان است؛ اما از سوی دیگر می‌تواند باعث شود که کشورها به‌جای صادرات محصولات خود به آمریکا به دنبال شناسایی بازارهای جدید باشند و رقابت بین کشورها در جهت یافتن بازارهای جدید را افزایش دهد؛ و سرمایه‌گذاران را به‌سوی کشورهای جدید سوق دهد که ریسک سرمایه‌گذاری در آن‌ها کمتر باشد. همچنین فرصتی برای پویاتر شدن سازمان‌هایی نظیر بریکس و شانگهای برای مبادلات تجاری بین خود و اعضا و دیگر کشورها نیز هست.

کردند و در واکنشی تند به رونن بار، رئیس دستگاه امنیت داخلی (شاباک) و گالی بهاراو میارا، دادستان حقوقی مستقر در دفتر نخست‌وزیری حمله کردند. انجمن تیکو، وابسته به حزب لیکود نیز در واکنشی تند به این تظاهرات در شبکه ایکس (توییتر سابق) نوشت: باید با صدای واضح و شمرده گفته شود که نمایش سرهای بریده و اعتراضات امروز ربطی به تلاش برای آزادی اسرای اسرائیلی ندارد. انجمن تیکو گفت: تظاهرات‌کنندگان خیابان کاپلان افرادی هستند که به بهانه آزادی اسرای اسرائیلی، تلاش می‌کنند نتانیاهو و کابینه‌اش را سرنگون کنند. اگر این اتفاق در یک کشور متمدن رخ داده بود، ده‌ها نفر به جرم تحریک برای ترور نخست‌وزیر دستگیر شده بودند. این انجمن با حمله به رونن

تظاهرات «خیابان کاپلان» تل آویو و نمایش «سرهای بریده» برای تهدید به ترور بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی خشم حزب لیکود را برانگیخت. این حزب با حمله به رئیس دستگاه امنیت داخلی (شاباک) و دادستان حقوقی رژیم اسرائیل خواستار تعقیب و بازداشت تظاهرات‌کنندگان شد. شبکه ۱۲ تلویزیون اسرائیل در گزارشی به تظاهرات عصر شنبه مخالفان نتانیاهو در «خیابان کاپلان» تل آویو پرداخت و اظهار کرد که نمایش سرهای بریده شبیه به بنیامین نتانیاهو در این تظاهرات خشم حزب لیکود را برانگیخت. اعضای لیکود که نتانیاهو رهبر این حزب است، نمایش سرهای بریده توسط تظاهرات‌کنندگان را تحریک و تهدید به ترور نخست وزیر رژیم صهیونیستی عنوان